
Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 1 

 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

DETERMINA DIRETTORE GENERALE 
 

N. 106 del 10.09.2020  
 

OGGETTO: Incarico professionale agli avv.ti Andrea Gandino e Alessandro Paire dello studio GANDINO 
PAIRE di Torino per la difesa e rappresentanza dell’Autorità avverso il procedimento avanti alla Corte 
d’Appello di Firenze/Sezione Lavoro relativo al ricorso avverso la sentenza resa dal Tribunale di 
Grosseto n. 103/2019 e avverso l’ordinanza del medesimo Tribunale del 20.11.2019 – CIG Z0023BC147. 
 

DATO ATTO CHE nell’organico dell’Autorità non è presente la Funzione Legale, né sono comunque 
presenti dipendenti iscritti all’Albo degli avvocati; 

 
VISTO il Decreto Ingiuntivo N. 70/2018 del 20/3/2018 con il quale, in accoglimento dell’istanza del 
legale del dott. AA111ZZ, e senza contraddittorio con la controparte, il Tribunale di Grosseto – Sezione 
Lavoro - ha ingiunto all’Autorità di pagare la somma di € 25.000, oltre rivalutazione monetaria ed 
interessi legali e spese legali liquidate in € 718,50, corrispondente all’importo indicato in una 
transazione sottoscritta dall’ex Direttore Generale, peraltro in carenza delle  condizioni  procedurali  
che  gli  Enti  pubblici  devono  inderogabilmente  rispettare  per addivenire ad un accordo transattivo 
che sia vincolante per l’Ente; 

 
RICHIAMATA la determina del Direttore Generale N. 39 del 27.04.2018 con la quale l’Autorità aveva 
deciso di costituirsi in giudizio per resistere ed opporsi al predetto decreto ingiuntivo avanti al Tribunale di 

Grosseto - Sezione Lavoro, conferendo agli Avv. Andrea Gandino e Alessandro Paire, del Foro di Torino, 
l’incarico di rappresentare e difendere l’Autorità nel procedimento e riconoscendo loro   il compenso di 
€ 3.198,00 oltre IVA, Cassa e spese generali al 15%, per un totale di euro 
4.666.27; 

 
VISTA l’Ordinanza del Tribunale di Grosseto Sezione Lavoro del 30.07.2018 con la quale: 
 

o ha ritenuto di non poter accogliere la richiesta di revoca della provvisoria;esecuzione 
del decreto ingiuntivo formulata dai legali di Ato Toscana Sud; 

o ha fissato per il 15.5.2019 l’udienza per la discussione nel merito; 
 
DATO ATTO CHE subito dopo l’emissione dell’Ordinanza, essendo decorsi i termini di 120 giorni 
dalla notifica dell’atto, il Legale del Dott. AA111ZZ ha richiesto, con nota del 31.07.2018 indirizzata 
ai legali dell’Ente Avv. Andrea Gandino ed Avv. Alessandro Paire e da questi inoltrata all’Autorità (ns 
prot. 3521 del 01.08.2018), il pagamento urgente al suo assistito, entro la scadenza imminente del 06 
Agosto 2019, della somma di euro 26.747,40 così composta: 
 

− capitale di euro 25.000,00 riconosciuto nel Decreto ingiuntivo; 

− interessi e rivalutazione sulla somma capitale come liquidati in decreto per euro 753,43; 

− spese legali liquidate nell’Ordinanza per euro 118,50 per esborsi e euro 875,47 per compensi 
(comprensivi degli oneri di legge); 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 
 

2 

 

RICHIAMATA la determina del Direttore Generale N. 84 del 02.08.2018 con la quale si è stabilito di 
procedere, per le motivazioni in premessa, al pagamento d’urgenza, entro il 6 agosto 2019, al dott. 
AA111ZZ della somma di complessivi euro 26.747,40, in esecuzione del decreto ingiuntivo 
provvisoriamente esecutivo emesso dal Tribunale di Grosseto, senza nulla riconoscere e con 
riserva di ripetizione all'esito del giudizio; 

 
VISTA la sentenza del Tribunale di Grosseto - Sezione Lavoro N. 103/2019 pubblicata il 15/05/2019 
con la quale: 

- il decreto ingiuntivo opposto n. 70/2018 del 20.3.2018 è stato revocato in accoglimento 
del ricorso presentato da ATO Toscana Sud, 

- l'opposto AA111ZZ è stato condannato alla rifusione in favore di ATO Toscana Sud delle 
spese di giudizio, l iquidate in € 2.000 per compensi di avvocato, oltre spese forfettarie, 
I.V.A. e cpa come per legge; 

 

senza peraltro pronunciarsi sulla richiesta (espressamente avanzata nella memoria conclusionale 
dei legali di ATO Toscana Sud) di condannare l’opposto AA111ZZ alla restituzione della somma già 
accreditatagli da ATO Toscana Sud in esecuzione del predetto decreto ingiuntivo; 

 
CONSIDERATO CHE nonostante i ripetuti solleciti, ad oggi AA111ZZ non ha provveduto né alla 
restituzione della somma già accreditatagli né alla rifusione delle spese di giudizio,  

 
RICHIAMATA la determinazione N. 106 del 04.09.2019 con la quale è stato stabilito: 

• di estendere l’incarico già conferito agli Avv. Andrea Gandino e Alessandro Paire del 
Foro di Torino - di rappresentare e difendere l’Autorità nel procedimento nei 
confronti del dott. AA111ZZ di cui alle premesse avanti al Tribunale di 
Grosseto/Sezione Lavoro - anche alle azioni giudiziarie di recupero forzoso di 
somme dell'Autorità in esecuzione della sentenza resa dal Tribunale di Grosseto n. 
103/2019 finalizzata all’ottenimento: 
a. della rifusione ad ATO Toscana Sud delle spese di giudizio (€ 2.000 oltre 
accessori di legge per un totale di € 3.063,74) 
b. di un’integrazione del dispositivo della sentenza, mediante correzione di errore 

materiale, che condanni espressamente il dott. AA111ZZ alla restituzione delle 
somme indebitamente percepite (€ 26.747,40) 

• di riconoscere agli Avv. Andrea Gandino e Alessandro Paire, per l’incarico di cui al 
punto 1, un compenso, maggiorato di spese generali al 15%, pari a € 3.077,40, oltre 
CPA e IVA, per un totale spesa di € 3904,61, dando atto che la spesa per 
l’integrazione dell’incarico professionale sarà oggetto di addebito al dott. AA111ZZ 
nell’ambito delle azioni giudiziarie promosse nei suoi confronti 

 
VISTA l’ordinanza del 20.11.2019 del Giudice del Lavoro del Tribunale di Grosseto con la quale, in 
accoglimento dell’istanza avanzata dai legali dell’Autorità, la sentenza del Tribunale di Grosseto - 
Sezione Lavoro N. 103/2019 è stata integrata  con  la espressa “condanna dell’opposto …alla 
restituzione, in favore dell’ opponente Autorità per il Servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 
 

3 

 

Urbani - ATO Toscana Sud, di quanto da quest’ultima percepito in esecuzione del decreto 
ingiuntivo opposto, pari ad euro 26.747,40”; 
 

VISTO  
- il ricorso del 06.11.2019 del legale del dott. AA111ZZ avanti la Corte d’Appello di Firenze per 

ottenere l’annullamento della sentenza N. 103/2019 del Tribunale di Grosseto con la quale 
è stato revocato il decreto ingiuntivo N. 70/2018 di condanna dell’Autorità al pagamento 
della somma di euro 25.000 oltre interessi e spese legali; 

- il ricorso del 06.11.2019 del legale del dott. AA111ZZ avanti la Corte d’Appello di Firenze per 
ottenere la revoca dell’ordinanza resa dal Tribunale di Grosseto il 20.11.2019 con la quale il 
dott. AA111ZZ è stato condannato alla restituzione all’Autorità della somma da quest’ultima 
percepito in esecuzione del decreto ingiuntivo opposto, pari ad euro 26.747,40; 

 
RITENUTO necessario costituirsi dinanzi alla Corte di Appello di Firenze al fine di affermare la 
legittimazione dell’azione amministrativa dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO che l’ATO ha già conferito agli Avv.ti Gandino Paire la procura per la 
rappresentanza nel giudizio di cui sopra, in ogni sua fase, ma che il compenso finora pattuito ha 
riguardato la fase avanti al Tribunale di Grosseto – Sezione Lavoro ma non l’eventuale fase di 2° 
grado avanti la Corte d’Appello in quanto condizionata dall’esito del giudizio di 1° grado; 

VISTA la proposta economica formulata dallo Studio Gandino Paire con mail del 09.09.2020 (in atti 
prot. N. 4730/2020), per il compenso relativo ad entrambi i giudizi dinanzi alla Corte di Appello di 
Firenze relativi ai richiamati ricorsi presentati del legale di AA111ZZ, per un importo pari ad euro 
4.053,40, determinato in base ai parametri contenuti nel D.M. 55/2014, oltre spese generali 
(convenute nel 15%) e CPA per un imponibile complessivo di euro 4.847,87 oltre IVA al 22% per 
complessivi euro 5.914,40; 

DATO ATTO CHE il compenso complessivamente pattuito, comprese spese generali e CPA resta 
inferiore, al netto dell’IVA, alla soglia di euro 40.000 che consente l’affidamento diretto; 

RAVVISATA la necessità, a copertura del compenso per la rappresentanza legale nel giudizio 
dinanzi alla Corte di Appello di Firenze di assumere un impegno di spesa a favore dello Studio 
Legale Gandino Paire, ad integrazione degli impegni già assunti con DDG 39/2018 e con DDG 
106/2019 per la rappresentanza legale nella fase dinanzi al Tribunale di Grosseto – Sezione Lavoro; 
 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO 
DETERMINA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di ritenere che, a seguito dei ricorsi promossi dal Dott. AA111ZZ dinanzi alla Corte di 

Appello di Firenze avverso la sentenza n. 103/2019 emessa dal Tribunale di Grosseto – 
Sezione Lavoro e avverso l’ordinanza del 20.11.2019 del Tribunale medesimo, sia 
necessario costituirsi dinanzi alla Corte medesima al fine di affermare la legittimazione 
dell’azione amministrativa dell’Autorità; 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 
 

4 

 

3. Di riconoscere allo Studio Gandino Paire, che ha già assistito l’Autorità nel giudizio in 
oggetto avanti al Tribunale di Grosseto, un compenso di € 4.053,40, oltre spese generali 
(15%), CPA e IVA, per l’attività relativa all’assistenza e rappresentanza legale nel giudizio 
dinanzi alla Corte di Appello di Firenze;  

4. Di assumere per le finalità di cui al punto 3, ad integrazione degli impegni di spesa già 
assunti con DDG 39/2018 e DDG 106/2019, l’ulteriore impegno di spesa di complessivi euro 
5.914,40, di cui: 

• euro 3.600,00 esigibili nell’esercizio 2020 con conseguente imputazione al PEG 2020 
alla Missione 9, Programma 3, capitolo n. 701 “Patrocinio legale”; 

• il residuo importo di euro 2.314,40 esigibile nell’esercizio 2021 con conseguente 
imputazione al PEG 2021. 

 

Il Direttore Generale 
 Dott. Paolo Diprima 

 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 
 

5 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il 10.09.2020: 

 
 giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c.3 del D.Lgs 267/2000; 

 
 per dichiarazione di immeditata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
  

 

Data  __________ 

 

 Il Responsabile finanziario  

Dott. Paolo Diprima 

 

_______________________ 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 
 

6 

 

OGGETTO: Incarico professionale agli avv.ti Andrea Gandino e Alessandro Paire dello studio 
GANDINO PAIRE di Torino per la difesa e rappresentanza dell’Autorità avverso il procedimento 
avanti alla Corte d’Appello di Firenze/Sezione Lavoro relativo al ricorso avverso la sentenza resa 
dal Tribunale di Grosseto n. 103/2019 e avverso l’ordinanza del medesimo Tribunale del 
20.11.2019 – CIG Z0023BC147. 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 
 
Data  __10.09.2020 
 

 Il Direttore Generale 
Dott. Paolo Diprima 

 
_______________________ 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 147bis, D.Lgs. n. 
267/2000 

 
 

Data  ____10.09.2020 Il Responsabile finanziario 

Dott. Paolo Diprima  

 
__________________________ 

 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 

 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

